

# Rezonans

Solidarność  
OLSZTYN

PISMO REGIONU WARMIŃSKO - MAZURSKIEGO

WYDANIE SPECJALNE

DO WZYSTKICH CZYNIKÓW WŁADZY

20 kwietnia 1989 r.

## KOMUNIKAT

W dniu 8 kwietnia 1989 r. w Domu Parafialnym NSPJ w Olsztynie spotkali się przedstawiciele związków, organizacji i stowarzyszeń niezależnych woj. olsztyńskiego: NSZZ "Solidarność" w osobach: Wiesław Brycki /Przewodniczący MKO/, Leszek Pirga i Andrzej Smoliński; NSZZ "Solidarność" RI - Jan Jabłonowski, Zygmunt Sternicki; Olsztyńskiego Klubu Obywatelskiego - Erwin Kruk, Adam Socha, prof. Antoni Zebracki; Warmińskiego Klubu Katolików - Jerzy Bukowski /Wiceprzewodniczący/, Zenon Ziakowski /Sekretarz/; Niezależnego Zrzeszenia Studentów - Marcin Poroszewski. Przedstawiciele ci wyrażając przekonania i potrzeby członków swych środowisk uznali za konieczne włączenie się w kontrolę realizacji porozumień "okrągłego stołu" oraz kampanię wyborczą do Sejmu i Senatu. W związku z tym postanowili powołać instytucję o wstępnej roboczej nazwie Komitet Obywatelski "Solidarność" Regionu Warmii i Mazur, która zajmie się realizacją tych zadań.

Jednocześnie obecni na spotkaniu członkowie władz związków, organizacji i stowarzyszeń niezależnych upoważnieni przez swoje środowiska rekomendowali w skład Komitetu Obywatelskiego osoby, które cieszą się autorytetem i dają zarazem rękojmię, iż ciało to z ich udziałem będzie mogło sprawnie realizować nakreślone wyżej cele. I tak, NSZZ "Solidarność" Regionu Warmii i Mazur zarekomendowało osoby: dra Kazimierza Antonowicza, Ryszarda Langowskiego, Teresę Niczyperowicz, Zdzisława Płotka, Andrzeja Pawłowskiego, Stefana Ruchlewicza i Irenę Telesz. NSZZ "Solidarność" RI Regionu Warmii i Mazur: Jana Jabłonowskiego, Wojciecha Przywieczerskiego, Zbigniewa Sawickiego, Zygmunta Sternickiego; Olsztyński Klub Obywatelski: Wojciecha Ciesielskiego, Bohdana Kurowskiego, Józefa Lubienieckiego, Zbigniewa Pochwałę, Teresę Stefanowicz, prof. Antoniego Zebrackiego; Warmiński Klub Katolików: Kazimierza Borzysza, Jerzego Bukowskiego, Zygryda Smieszkę, Zenona Ziakowskiego oraz przedstawiciela ostródzkiego oddziału WKK. W związku z tym, że obecni na spotkaniu przedstawiciele NZS nie mieli upoważnienia swych środowisk do zaprezentowania konkretnych osób ustalono, że na spotkanie, na którym nastąpi ostateczne ukonstytuowanie się Komitetu Obywatelskiego, organizacja ta wydeleguje cztery osoby, w tym dwie reprezentujące WSP, i dwie ART. Stwierdzono, że Komitet Obywatelski będzie miał charakter otwarty i po swym ukonstytuowaniu będzie mógł dokooptować do swego grona osoby cieszące się dużym autorytetem społecznym, w tym również wywodzące się ze środowisk niezależnych z poza m. Olsztyna, aby to ważne ciało było jak najbardziej reprezentatywne i miało jak najszersze poparcie społeczne.

Postanowiono, że zebranie, na którym ukonstytuuje się Komitet Obywatelski "Solidarność" Regionu Warmii i Mazur odbędzie się w dniu 9 kwietnia o godz. 15<sup>00</sup> w Domu Parafialnym NSPJ w Olsztynie.

Olsztyn 8 kwietnia 1989 r.